

СТАНОВИЩЕ



относно конкурса за „доцент” в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, ПН 3.9 „Туризм” при Университет „Проф. д-р Ас. Златаров” - Бургас, обявен в ДВ бр. 64/08. 08. 2017 год.

от проф. д-р Марин Найденов Нешков, област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, ПН 3.9. “Туризм”, Научна специалност “Икономика и управление” (Туризм)“, определен съгласно Заповед № РД-272/09.10.2017 год. на Ректора на Университет „Проф. д-р Ас. Златаров” - Бургас за член на научното жури,

за кандидата **АНТОНИНА СТОЯНОВА НЕДКОВА**

1. Кратко представяне на кандидата

Антонина Стоянова Недкова е родена на 30.10.1962 г. в Бургас. Живее в същия град и от 1981 г. до сега работи като преподавател в Колежа по туризм (КТ) при ФОН на у-т „Проф. д-р Ас. Златаров” (от 20.04.2006 г. - като гл. асистент). През 1992 г. завършва висшето си образование като магистър с квалификация „инженер-технолог” във Висшия институт по хранително-вкусова промишленост в Пловдив. През 2004 г. завършва курс с квалификация „правоспособен учител“ от Института за следдипломна квалификация към УНСС – гр. София. След защита на докторска дисертация ѝ е присъдена ОНС „доктор“ по научна специалност 05.07.03 „Методика на обучението (по технология на кулинарната продукция)”, с диплома № 33763/13.01.2010 г. от ВАК при МС. През декември 2016 г. защитава втора докторска дисертация на тема „Виртуално общуване чрез електронно-дистанционно обучение в университетска среда, след което с диплом № 0221/25.01.2017 г. ѝ е присъдена НС „доктор на науките“ по организация и управление извън сферата на материалното производство в Университета по библиотекознание и информационни технологии в гр. София.

Представените факти за обучението и кариерното развитие на д.н. Антонина Недкова ми дават основание да заключа, че тя *отговаря на формалните изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение, свързани с трудова дейност и стажса като главен асистент във висшето училище.* Същевременно констатираме

съществено разминаване между профила на нейната квалификация и професионалното направление, за което е обявен конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р. Ас. Златаров“- Бургас.

2. Общо описание на научната продукция

Кандидатът за доцент д.н. А. Недкова участва в конкурса с **63 публикации**, извън трудовете, свързани с нейните докторски дисертации. Предложената за оценка научна продукция е с **общ обем 1009 страници** и се състои от: 5 монографии (535 с.), 1 научна студия (79 с.), 30 научни статии (117 с.), 1 учебник (182 с.), 1 учебно помагало и 25 научни доклада (96 с.) – всички разработени самостоятелно (с изключение на 3) от кандидата за доцент.

От списъка с публикации приемаме за оценка несвързаните с темата на дисертационенните трудове на кандидата **всички 63 труда**. Общият обем на научната продукция на д.н. А. Недкова определяваме като достатъчен, но не покриващ тематично ПН 3.9 „Туризм“. Основният монографичен труд, научните статии, голяма част от научните доклади и учебникът са рецензирани от авторитетни представители на научната общност, но от други ОВО. Налице са и 29 открити цитирания на научни трудове на кандидата.

Научната продукция на д.н. А. Недкова в преобладаващата си част е съсредоточена в областта на педагогиката, която е в друга ОВО и различна от професионалното направление от обявения конкурс за доцент. Същото се отнася и за притежаваните от нея научни степени. Те, в своята цялост, са достатъчни и по-подходящи за други ПН (напр. 1.3. „Педагогика на обучението по туризъм“ или 3.5 „Обществени комуникации и информационни науки“).

Синтезираната характеристика и оценка на научната дейност на д.н. А. Недкова определя и становището ми, че *тя не отговаря на изискванията на чл. 67 ал.1, т. 2 и 3. и чл. 68, във връзка с чл. 70 ал.6 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в*

университет „Проф. д-р. Ас. Златаров“ Бургас, на основание Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, чл. 53 ал. 1, т. 3(2).

3. Учебно-педагогическа дейност

Д.н. А. Недкова е утвърден преподавател в КТ към ФОН на У-т „Проф. д-р Ас. Златаров. Тя води лекции и семинарни занятия в ОКС „бакалавър“ и „професионален бакалавър“ по различни дисциплини с обща аудиторна натовареност през учебната 2016/17 г. 680 ч. Представената от кандидата справка не е заверена от учебен отдел и не откроява частта на лекционните часове. Написала е 1 учебник и 1 учебно помагало. Участвала е в разработката на учебни програми по 7 дисциплини.

4. Научни приноси

Не коментирам и не си позволявам да оценявам представените от д.н. А. Недкова в отделна справка научни приноси в специфичното за нея професионално направление (педагогика), което не е в съответствие с обявеното в държавен вестник по конкурса за доцент ПН 3.9. „Туризм“. Приемам по принцип, съдейки по косвени обстоятелства, че те са оригинални и нейно лично дело. Професионалната ми квалификация не позволява да изразя компетентно отношение по тяхната стойност и значимост за науката.

5. Критични бележки и препоръки

Критичните ми бележки се свеждат най-вече до същественото разминаване на представената за оценка научна и преподавателска квалификация с конкретното и специфично ПН 3.9 „Туризм“, по което е обявен конкурса за доцент за нуждите на Университета „Проф. д-р Ас. Златаров“ - Бургас.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на анализа и оценката за педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че Антонина Стоянова Недкова отговаря формално и по количествени наукометрични показатели на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане за други ОВО и професионални направления. Същевременно Правилникът за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р. Ас. Златаров“ Бургас ясно и категорично определя изискването „Трудовете и публикациите на кандидата да са по профила на обявения конкурс, тясно специализирани и“ (Чл. 67 (1), т. 2 „г“). Проверката на документите и публикациите по конкурса ми дават основание и аргументи затова, че д.н. А. Недкова не отговаря на това изискване, което ми дава основание да оценя **ОТРИЦАТЕЛНО** цялостната ѝ дейност и да **НЕ** гласувам за нейното избиране за „доцент“ в ОВО «Социални, стопански и правни науки», ПН 3.9 „Туризъм“.

07.12.2017 г.

гр. Бургас



ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:.....

(проф. д-р М. Нешков)

СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „доцент” в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, ПН 3.9 „Туризм” при Университет „Проф. д-р Ас. Златаров” - Бургас, обявен в ДВ бр. 64/08. 08. 2017 год.

от проф. д-р Марин Найденов Нешков, област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, ПН 3.9. “Туризм”, Научна специалност “Икономика и управление” (Туризм)“, определен съгласно Заповед № РД-272/09.10.2017 год. на Ректора на Университет „Проф. д-р Ас. Златаров” - Бургас за член на научното жури,

за кандидата Минчо Николов Полименов

1. Кратко представяне на кандидата

Минчо Николов Полименов е роден на 19.12.1961 г. в Бургас. Живее в същия град и от 1994 г. до сега работи като преподавател в Колежа по туризм (КТ) при ФОН на у-т „Проф. д-р Ас. Златаров” (от 16.07.2009 г. - като гл. асистент). Завършва Техникум по обществено хранене (ТОХ) „Проф. д-р Ас. Златаров” през 1979 г. и висше образование с квалификация „инженер-технолог” във Висшия институт по хранително-вкусова промишленост в Пловдив през 1989 г. След защита на дисертация на тема „Повишаване на конкурентоспособността на тематичните заведения за хранене в туризма чрез иновации” му е присъдена ОНС „доктор“ по научна специалност 05.02.18 „Икономика и управление (туризм)”, с диплома № 021/04.02.2013 г. от ИУ-Варна. Професионалният му опит в периода 1977-2006 г. включва работа като: сервитьор в КК „Сл. Бряг” и Бургас; технолог в предприятие „Риба и рибни продукти”; учител в ТОХ; управител на търговска фирма и експерт ЧР към „Студентски столове и общежития”. Неговата експертиза е призната и отличена с 21 сертификата, 1 удостоверение и 1 грамота в различни обучения, форуми и научни събития. Д-р Полименов членува в БТК, ВТК и БРТК

Представените факти за обучението и кариерното развитие на д-р М. Полименов ми дават основание да заключа, че той *отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в*

университет „Проф. д-р. Ас. Златаров” - Бургас, свързани с изискваната степен на квалификация, трудова дейност и стаж за заемане на академичната длъжност „доцент“.

2. Общо описание на научната продукция

Кандидатът за доцент д-р М. Полименов участва в конкурса с **39 публикации**, извън трудовете, свързани с неговата докторска дисертация. Предложената за оценка научна продукция е с **общ обем 700 страници** и се състои от: *1 монография (227 с.), 7 научни статии (общо 40 с.), 1 учебник (206 с.) и 30 научни доклада (общо 227 с.)* – всички разработени самостоятелно от кандидата за доцент.

Научното творчество на д-р М. Полименов обхваща периода на последните 8 години. От списъка с публикации приемаме за оценка несвързаните с темата на дисертационен труд на кандидата **всички 39 труда**. Общият обем на научната продукция на д-р М. Полименов оценяваме като достатъчен. Основният монографичен труд, научните статии, голяма част от научните доклади и учебникът са рецензирани от авторитетни представители на научната общност.

Научната продукция на д-р М. Полименов в преобладаващата си част е съсредоточена в конкретно научно направление – ресторантьорството в туризма. Това е предпоставка за формирането на кандидата като утвърден учен в отбелязаното направление и приноса му за съвременното негово развитие.

От представените документи е видно, че основната част от публикациите са в авторитетни български и чуждестранни университети и научни институти. Забелязаните цитати от тях са 19 бр., от които по-голямата част (12 бр.) са в български издания и 5 бр. – в чужди издания (в т.ч. 3 с импакт-фактор). Към научното портфолио на кандидата можем да добавим и участието му в 5 бр. проекти.

Синтезираната характеристика и оценка на научната дейност на д-р М. Полименов определя и становището ми, че *тя отговаря на изискванията на чл. 24, т. 3 от ЗРАСРБ, чл. 53, т.3 от Правилника за неговото прилагане и чл. 67 и 68 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р. Ас. Златаров” Бургас.*

3. Учебно-педагогическа дейност

Д-р М. Полименов е утвърден преподавател в областта на хотелиерството и ресторантьорството в туризма. Той води лекции и семинарни занятия в ОКС „бакалавър” и „професионален бакалавър” по различни дисциплини с обща аудиторна натовареност през учебната 2016/17 г. 920 ч. (в т.ч. 235 ч. лекции), което надвишава изискуемия норматив. Написал е 1 учебник. Преподавателската му дейност се допълва с научно ръководство на 15 дипломанти, подбор и подготовка на студентски екипи за участие в кулинарни конкурси и студентско творчество. Разработил е и учебни програми по 4 дисциплини за обучение на студенти в ОНС „професионален бакалавър” и „бакалавър” - редовна и задочна форма.

Считам, че съдържателната насоченост на преподавателската дейност и учебната натовареност на кандидата *отговарят на изискванията по конкурса на чл. 68, ал. 1 и чл. 69, ал. 2, от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р. Ас. Златаров” Бургас.*

4. Научни приноси

Приемам представените от д-р М. Полименов в отделна справка научни приноси с препоръка за тяхното обобщаване и обвързване с основните съдържателни направления на неговото научно творчество. Като се основавам на осведомеността си за постиженията в областта на изследователската дейност на кандидата у нас и в чужбина и декларацията му за автентичност, оценявам представените научни приноси като негово лично и оригинално дело.

5. Критични бележки и препоръки

Независимо от положителните страни и постижения на д-р М. Полименов ще отбележа и някои критични бележки, а именно: прекалено тематично ограничаване на основната му изследователска дейност; концентриране на научната му продукция в научни статии и доклади в страната; повторения на идеи и постановки в някои от научните му трудове. Във връзка с тези бележки са и основните ми препоръки към бъдещата работа на кандидата за доцент, а именно: да разшири съдържателния и предметен обхват на своите изследвания; да насочи

вниманието си предимно към разработването на монографични трудове и да активизира своята публикационна дейност в реферирани и индексирани родни и чуждестранни издания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на анализа и оценката за педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че Минчо Николов Полименов отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университет „Проф. д-р. Ас. Златаров” Бургас. Проверката на документите и публикациите по конкурса ми дават основание и аргументи затова, че: *нарушения* в процедурата *не са допуснати*; д-р М. Полименов притежава ОНС „доктор“, заемал е академичната длъжност „главен асистент“ повече от пет години, осигурен е с необходимата *аудиторна и извънаудиторна* заетост, има публикуван монографичен труд и достатъчна по обем, структура и качество, несвързана с докторската дисертация научна продукция с открити *научни, методологически и приложни приноси*. Това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност и гласувам „ЗА” неговото избиране. Предлагам на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а на АС на Университет „Проф. д-р Ас. Златаров – Бургас да избере **Минчо Николов Полименов** за „доцент” в ОВО «Социални, стопански и правни науки», ПН 3.9 „Туризм”.

07.12.2017 г.

гр. Бургас

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:.....

(проф. д-р М. Нешков)